

Inversiones Financieras Grupo Azul, S.A. y Subsidiarias
(Sociedad Controladora de Finalidad Exclusiva)

Balance general consolidado

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017

(Cifras en miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	2018	2017
Activo		
Activos del giro		
Caja y bancos	\$ 70,799.5	\$ 53,143.8
Reportos y otras operaciones bursátiles netos	5,000.1	678.5
Inversiones financieras, netas	23,824.2	21,842.3
Cartera de préstamos, neta de reservas de saneamiento	301,150.7	241,215.1
Primas por cobrar, netas	3,260.9	1,897.5
Deudores por seguros y fianzas	1,537.4	2,001.6
	405,572.8	320,778.8
Otros activos		
Bienes recibidos en pago netos	-	80.6
Diversos, neto de reservas de saneamiento	20,272.6	24,165.7
	20,272.6	24,246.3
Activo fijo		
Bienes inmuebles, muebles y otros, neto	5,576.4	3,942.9
Total activo	\$ 431,421.8	\$ 348,968.0
Pasivo y Patrimonio		
Pasivos del giro:		
Depósitos de clientes	\$ 269,478.0	\$ 197,143.7
Préstamos del Banco de Desarrollo de El Salvador	59,982.6	47,104.6
Reportos u otras obligaciones bursátiles	-	1,900.0
Títulos de emisión propia	24,818.2	21,334.5
Sociedades acreedores de seguros y fianzas	1,495.3	957.9
Depósitos de primas	400.8	320.1
Diversos	2,854.4	1,324.3
	359,029.3	270,085.1
Otros pasivos:		
Cuentas por pagar	2,805.0	1,421.5
Provisiones	355.4	490.3
Diversos	572.7	537.8
	3,733.1	2,449.6
Reservas técnicas:		
Reservas de riesgo en curso	2,607.6	2,241.2
Reservas por siniestros	2,429.4	2,459.6
	5,037.0	4,700.8
Total pasivo	367,799.4	277,235.5
Interés minoritario en subsidiarias	612.1	660.5
Patrimonio:		
Capital social suscrito y pagado	91,000.0	91,000.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	(27,989.7)	(19,928.0)
	63,010.3	71,072.0
Total pasivo y patrimonio	\$ 431,421.8	\$ 348,968.0

Inversiones Financieras Grupo Azul, S.A. y Subsidiarias
Sociedad Controladora de Finalidad Exclusiva

Estado Consolidado de Resultados

Años que terminaron el 31 de diciembre de 2018 y 2017

(Cifras en miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	2018	2017
Ingresos de operación		44,694.9
Intereses de préstamos	26,933.2	20,470.9
Comisiones y otros ingresos de préstamos	2,847.7	2,334.2
Intereses y otros ingresos de inversiones	1,380.3	458.2
Reportos y operaciones bursátiles	25.6	0.2
Intereses sobre depósitos	965.3	372.4
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	13,976.4	14,704.9
Ingresos técnicos por ajuste a las reservas	6,558.3	6,294.3
Otros servicios y contingencias	585.7	59.8
	53,272.5	44,694.9
Menos - costos de operación:		
Intereses y otros costos de depósitos	10,119.4	8,298.7
Intereses sobre préstamos	3,172.5	1,804.9
Intereses sobre emisión de obligaciones	1,477.6	208.2
Pérdidas en venta de títulos valores	-	1.9
Siniestros y obligaciones contractuales	5,311.9	7,031.8
Egresos técnicos por ajustes a las reservas	8,024.0	7,769.7
Gastos de adquisición, conservación y cobranza de primas	2,461.9	2,431.5
Otros servicios y contingencias	920.1	395.9
	31,487.4	27,942.6
Margen de contribución	21,785.1	16,752.3
Reservas de saneamiento	4,417.5	3,145.5
Utilidad antes de gastos	17,367.6	13,606.8
Gastos de operación:		
De funcionarios y empleados	7,964.5	7,915.2
Generales	10,671.2	10,452.1
Depreciaciones y amortizaciones	6,859.0	6,736.3
	25,494.7	25,103.6
Pérdia de Operación	(8,127.1)	(11,496.8)
Otros ingresos y gastos	298.9	833.8
Pérdia antes de impuestos	(7,828.2)	(10,663.0)
Impuesto sobre la renta	281.9	357.7
Pérdia después de impuestos	(8,110.1)	(11,020.7)
Participación del interés minoritario en subsidiarias	48.4	80.1
Pérdia neta	(8,061.7)	(10,940.6)